№ 1-70/2025 (1-460/2024;) 

УИД 52RS0006-01-2024-001332-45

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

13 марта 2025 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.;

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №,

адвоката адвокатской конторы №16 НОКА ФИО6, представившего удостоверение №и ордер №,

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре судебного заседания Легошиной О.Н., Борисовой О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего инвалидность 

<

данные изъяты>, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, имеющего среднее специальное образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного места проживания, 

ранее судимого:

01.12.2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Богородского судебного района Нижегородской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

29.03.2023 года приговором мирового судьи судебного участка №1 Автозаводского судебного района города Нижнего Новгорода Нижегородской области по ч.1 ст. 173.2 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Богородского судебного района Нижегородской области от 01.12.2022 года окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима; 

17.08.2023 года освобожденного по отбытию наказания;

осужденного:

01.11.2024 года приговором мирового судьи судебного участка № 465 района Южное Тушино города Москвы по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

22.11.2024 года приговором Замоскворецкого районного суда города Москвы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 465 района Южное Тушино города Москвы от 01.11.2024 года, окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах

13.10.2024 около 16 часов 00 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились уд. 19В по ул. ФИО8 Сормовского района г.Н.Новгорода, где обнаружили лежащую на земле банковскую карту АО «Т-Банк» привязанную к банковскому (лицевому) счету №, открытому на имя ранее им незнакомой Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты PayPass. В этот момент у ФИО5, предполагавшего, что на вышеуказанном банковском счете имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском (лицевом) счете вышеуказанной банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, о чем сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на предложение ФИО5 согласился, при этом они между собой распределили роли при совершении преступления, а именно, что найденной ФИО5 вышеуказанной банковской картой они будут по очереди расплачиваться в магазинах за приобретаемый товар.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, группой лиц по предварительному сговору, ФИО5, находясь совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, у 

<

...> г.Н.Новгорода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не может препятствовать совершению преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, подошел к лежащей на земле банковской карте АО «Т-Банк», оснащенной функцией бесконтактной оплаты PayPass, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, поднял ее и забрал себе с целью последующего тайного хищения денежных средств, принадлежащих последней с вышеуказанного банковского (лицевого) счета, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества (денежных средств), с банковского (лицевого) счета с причинением значительного ущерба гражданину, группой лиц по предварительному счету, в период времени с 16 часов 21 минуты 13.10.2024 по 17 часов 10 минут 14.10.2024, ФИО5, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее распределенных между собой ролей при совершении преступления, то есть группой лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, имея при себе банковскую карту АО «Т-Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, с банковского (лицевого) счета №, открытого в отделении АО «Т-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>, используя функцию бесконтактной оплаты PayPass, тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 19 031 рубль 65 копеек, а именно:

13.10.2024 в 16 часов 21 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 150 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1

13.10.2024 в 16 часов 23 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 150 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 16 часов 29 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 317 рублей 89 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 16 часов 30 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 145 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 16 часов 33 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 317 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 16 часов 33 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 145 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 16 часов 36 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 263 рубля 89 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 16 часов 39 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу,»" оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 189 рублей 98 копеек, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 16 часов 46 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 59 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 16 часов 51 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 598 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 16 часов 52 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 69 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 09 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 488 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 15 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 798 рублей 87 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 16 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 139 рублей 89 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 18 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 29 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 20 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 219 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 27 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 1 114 рублей 41 копейка, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 27 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 145 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 43 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 149 рублей 67 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 45 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 565 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 17 часов 46 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 186 рублей 96 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 03 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 494 рубля 45 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 06 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 145 рублей 48 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 10 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 247 рублей 42 копейки, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 13 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 419 рублей 96 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 18 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: г. Н. f Новгород, ул. ФИО8, д. 19А товар на сумму 733 рубля 43 копейки, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 23 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «SP_shaurma», расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>А товар на сумму 400 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 29 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Fixprice» №2758, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 546 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 36 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Fixprice» №2758, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 326 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 52 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 619 рублей 94 копейки, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 18 часов 52 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 8 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 19 часов 18 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 660 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 19 часов 48 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 599 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 19 часов 49 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 338 рублей 95 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 19 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 695 рублей 95 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 20 часов 36 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 322 рубля 01 копейка, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 20 часов 42 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 84 рубля 89 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 21 час 16 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086. расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 144 рубля 34 копейки, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 21 час 19 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 366 рублей 13 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 21 час 19 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 155 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

13.10.2024 в 21 час 27 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 134 рубля 99 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 10 часов 32 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 339 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 10 часов 33 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 384 рубля 48 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 11 часов 30 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 32 рубля, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 11 часов 40 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 661 рубль 97 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 11 часов 44 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 159 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 12 часов 20 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Бристоль» №1310, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 394 рубля, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 13 часов 33 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 724 рубля 15 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 13 часов 33 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 108 рублей 91 копейка, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 13 часов 34 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 17 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 13 часов 37 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №13928, расположенного по адресу: 

<

...> товар на сумму 394 рубля, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 14 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 142 рубля, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 14 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 135 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 16 часов 11 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 110 рублей, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 16 часов 19 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 599 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 16 часов 21 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 119 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 16 часов 47 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму с 739 рублей 96 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 16 часов 49 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 8 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1;

14.10.2024 в 17 часов 10 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путём прикладывания карты к платёжному терминалу, оплатили на кассе магазина «Пятерочка» №4086, расположенного по адресу: 

<

...>, товар на сумму 265 рублей 96 копеек, таким образом, тайно похитили денежные средства с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО5, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, то есть группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 16 часов 21 минуты 13.10.2024 по 17 часов 10 минут 14.10.2024, тайно похитили с банковского (лицевого) счета №, открытого в отделении АО «Т-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 19 031 рубль 65 копеек, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего ФИО5, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись.

Вина подсудимого в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО5 указал, что вину признает, квалификацию своих действий не оспаривает в содеянном раскаивается, от дальнейшей дачи показаний отказывается. Подсудимый сообщил, что 13 октября 2024 года проходя мимо дома 19 по улице ФИО8 увидел банковскую карту, лежащую в грязи на земле. Он карту поднял, протер ее и подошел к ФИО2, предложил ему пройти в магазин на ул.ФИО8 д.1 что бы совершить покупки. ФИО5 зашел в магазин, купил сигареты, оплата картой прошла. После этого они вдвоем пошли в Пятерочку, покупали продукты, оплата по карте проходила. В дальнейшем они ходили в разные магазины, делали покупки по карте. Как только оплата по карте не прошла, эту карту выбросили. 15 октября 2024 года ФИО5 забрали в отдел полиции, там составили протокол об административном правонарушении. Находясь в отделе подсудимый я написал явку с повинной.

Из показаний подсудимого ФИО5, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании следует, что 13.10.2024 около 16 часов 00 минут приблизительно, ФИО5 и его друг ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находились в гостях у их общего друга, фамилию; имя и его отчество он не помнит, и назвать не может, который проживает в Сормовском районе города Нижнего Новгорода на ул.ФИО8, номер дома и номер его квартиры не помнит. В гостях они распивали спиртные напитки, а когда они закончились, то в вышеуказанное время он и ФИО2 пошли на улицу. Так, когда они с ФИО2 были вдвоем на улице ФИО8 в Сормовском районе гор. Нижнего Новгорода, то возле дома 19В по улице ФИО8, ФИО5 увидел лежащую на земле в грязи банковскую карту черного цвета банка «Тинькофф Банк» не именную. Решил поднять данную банковскую карту, для того чтобы проверить есть ли на ней какие-либо денежные средства, которые сможет потратить на свои личные нужды. ФИО2 увидел как ФИО5 поднимает данную банковскую карту и просил его не поднимать данную карту, но тот его не послушал и после того как он поднял данную банковскую карту с земли, то он и ФИО2 направились в магазин-киоск под названием «Табак», для того чтобы проверить есть ли на найденной им банковской карте какие-либо денежные средства. В магазин «Табак» он зашел один, а ФИО2 не захотел с ним идти, не знает по какой причине. В магазине «Табак» приобрел себе сигареты 2 пачки под названием «Вест» и вроде еще как «Рич», данные сигареты каждая из пачек стоили по 150 рублей, таким образом в магазине-киоске «Табак» он совершил покупку товар и оплатил за ней найденной им банковской картой банка «Тинькофф Банк» на сумму 300 рублей. После чего взял оплаченный товар и вышел из магазина-киоска «Табак» и на улице он сообщил ФИО2 о том, что на найденной банковской карте имеются денежные средства, так как только расплатился за покупку сигарет данной картой и оплата прошла. Далее, 13.10.2024 в 16 часов 25 минут приблизительно, ФИО5 и ФИО2 пошли в магазин «Бристоль» расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО8, д.З, для того чтобы там приобрести алкогольную и табачную продукцию, которую в последующем они с ФИО2 употребили вдвоем. В вышеуказанный магазин «Бристоль» сперва зашел ФИО2, который купил там 1 бутылку водки «Особую Зеленую марку Кедровую» за 317 рублей, а также пачку сигарет «Максим Классический сотку» за 145 рублей, и за покупку данной водки и сигарет ФИО2 оплатил найденной ФИО5 и не принадлежащей им банковской картой, а после чего вышел с оплаченным им товаром на улицу и передал банковскую карту банка «Тинькофф Банк» ФИО5 После того как ФИО5 взял в руки чужую банковскую карту, то сразу же пошел в данный магазин «Бристоль» и также приобрел вышеуказанную водку «Тундра Северная Морошка» 1 бутылку стоимостью за 317 рублей и также пачку сигарет «Паркер и Симпсон Ред» за 145 рублей, и за покупку данной водки оплатил найденной и не принадлежащей им с ФИО2 банковской картой, а после чего вышел из магазина. Спустя пару минут, он вновь пошел в данный магазин «Бристоль» и вновь там приобрел товары, а именно пачку сигарет «Паркер и Симпсон Ред» за 145 рублей и какой-то алкогольный напиток, сейчас уже не сможет вспомнить какой именно напиток, на общую сумму покупки около 250 рублей. За данную покупку также вновь расплатился не принадлежащей им с ФИО2 банковской картой, которую он ранее нашел и поднял с земли на улице ФИО8 в Сормовском районе города Нижнего ФИО1. Желает пояснить, что оплачивал путем прикладывания банковской карты банка «Тинькофф Банк» к терминалу оплату установленному на кассе магазина «бристоль» по вышеуказанному адресу. После чего ФИО5 вновь взял покупки и вышел на улицу, где стоял ФИО2 с той продукцией, которую ранее они с ФИО2 уже приобрели в магазине «Бристоль». Далее, через пару минут приблизительно, он вновь пошел в данный магазин «Бристоль» и вновь там приобрел товары, а именно пачку влажных салфеток стоимостью за 50 рублей приблизительно и 1 упаковку столовых яиц (10 штук) стоимостью около 140-150 рублей приблизительно. За данную покупку на сумму 180-190 рублей, он также вновь расплатился не принадлежащей им с Евгением банковской картой, которую он ранее нашел и поднял с земли на улице ФИО8 в Сормовском районе города Нижнего Новгорода и ушёл из магазина с оплаченным им товаром. Вновь через пару минут он пошел в магазин «Бристоль» и приобрел там 1 пачку сухариков стоимостью за 30 рублей и набор пластиковых стаканов стоимостью за 15 рублей, а всего покупка была на общую стоимость 60 рублей. За данную покупку расплатился вновь вышеуказанной и не принадлежащей им с ФИО2 банковской картой банка «Тинькофф Банк». Далее аналогичным образом в магазине «Бристоль» приобрел еще водку стоимостью за 560 рублей приблизительно, сок за 100 рублей приблизительно, еще водку «Пять Озер» стоимостью за 400 рублей приблизительно, настойку за 250-260 рублей приблизительно, а также 2 пакета данного магазина, один из которых был большой, другой маленький и еще что-то приобретал, но что именно не сможет уже вспомнить, так как покупок было очень много. В итоге за все остальные покупки он оплатил также не принадлежащей ему и ФИО2 банковской картой банка «Тинькофф Банк», которую он нашел на улице на земле и забрал себе. После этого, они с ФИО2 разложили приобретенную ими алкогольную, табачную и иную продукцию по пакетам и направились в сторону магазина «Пятерочка», который расположен по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО8, д. 15 А, для того чтобы там также приобрести товары, за которые он с ФИО2 совершали оплату не принадлежащей им банковской картой банка «Тинькофф Банк». Так, в магазине «Пятерочка» расположенном по вышеуказанному адресу, 13.10.2024 около 18 часов 00 минут приблизительно, он и ФИО2 зашли вдвоем и приобрели в данном магазине следующий товар: несколько бутылок кефира, колбасу, и детские кашки «Фруто Няня» несколько штук в упаковках как из-под сока. Сумма данной покупки составила около 600 рублей и на кассе магазина ФИО2 взял вышеуказанную банковскую карту и оплатил за данную покупку вышеуказанных товар, а он убирал данные товары в пакет данного магазина. После этого они также около еще 4 раз ходили и выходили с покупками из вышеуказанного магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, и приобрели там также сгущенное молоко, вафли, за которые также оплачивали с ФИО2 по очереди. Точно помнит, как ФИО2 ходил в один из этих 4 раз в магазин «Пятрочка» и купил там 1 килограмм красных яблок, за 200 рублей, и оплачивал он за покупку данных яблок не принадлежащей им банковской картой банка «Тинькофф Банк», которую ранее ФИО5 обнаружил на земле на улице ФИО8. Желает пояснить, что он не сможет уже сейчас вспомнить, кто и что именно покупал и кто именно и когда именно прикладывал вышеуказанную банковскую карту «Тинькофф Банк» к терминалу, но они с ФИО2 делали это по очереди, передавая из рук в руки не принадлежащую им банковскую карту банка «Тинькофф Банк». После магазина «Пятерочка» они направились в киоск «Шаурмы», расположенный также на улице ФИО8 в Сормовском районе города Нижнего Новгорода, но номер дома он к сожалению уже не вспомнит. В киоск шаурмы он заходил один, а ФИО21 ждал его на улице, в киоске шаурмы он приобрел 2 шаурмы со свининой, каждая из которых была стоимостью 200 рублей, а в общем счете на 400 рублей вышла сумма покупки. За данную покупку также вновь расплатился не принадлежащей им с ФИО2 банковской картой, которую он ранее нашел и поднял с земли на улице ФИО8 в Сормовском районе города Нижнего Новгорода. После этого, вышеуказанную шаурму они с ФИО2 съели. После того как он и ФИО2 съели шаурму, то направились вдвоем в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район ул.ФИО8, д. 15 А, где ФИО5 зашел в данный магазин, а ФИО2 остался ждать его с пакетами и продуктами на улице. В вышеуказанном магазине он также приобрел товары, за которые он также вновь расплатился не принадлежащей им с ФИО2 банковской картой, которую он ранее нашел и поднял с земли на улице ФИО8 в Сормовском районе города Нижнего Новгорода. Все товары, приобретенные в магазине «Фикс Прайс» он вспомнить не сможет, но точно помнит, что приобретал там дезодорант, детские подгузники, пакеты с жидким кормом для кошки, детскую смесь питания 2-3 коробки и помнит, что общая сумма покупки составила около 800-900 рублей точно. После чего он взял вышеуказанные покупки, за которые он расплатился ранее найденной им банковской картой банка «Тинькофф Банк» и ушел из магазина «Фикс Прайс». После этого, они с ФИО2 вновь отправились в магазин сторону магазина «Пятерочка», который расположен по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО8, д. 15 А, и приобретали что-то там вновь, и также расплачивались банковской картой которую ранее он нашел на земле на улице и которая не принадлежит им с ФИО2. После этого магазина, они ФИО2 отправились в магазин «Пятерочка», но который уже расположен по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО8, д. 19 А. В данном магазине они с ФИО2 также покупали различную алкогольную и табачную продукцию, в том числе и продукты питания, но какие именно он сейчас уже вспомнить не сможет, так как в этот день у них с ФИО2 было много покупок, но за покупки в магазине «Пятерочка» на улице ФИО8 д. 19 А, они также платили с ФИО2 по очереди и приходили в данный магазин несколько раз, путем прикладывания к терминалу оплаты не принадлежащей им с ФИО2 банковской карты банка «Тинькофф Банк» которую он ранее поднял с земли на улице ФИО8 в Сормовском районе. Также они с ФИО2 вновь возвращались в киоск-магазин «Табачок», в котором были изначально и там также совершали покупку товаров, за которые расплачивались найденной им ранее на улице ФИО8 банковской картой банка «Тинькофф Банк» на суммы покупок около: 140 рублей приблизительно, 130 рублей приблизительно, и 110 рублей приблизительно. После магазина - киоска «Табачок», ФИО5 с ФИО2 также вернулись в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО8, д. 19 А, где в данном магазине они с ФИО2 также покупали различную алкогольную и табачную продукцию, в том числе и продукты питания, но какие именно он сейчас уже вспомнить не сможет, так как в этот день у них с ФИО2 было много покупок, но за покупки в магазине «Пятерочкам» на улице ФИО8 д. 19 А, они также платили с ФИО2 по очереди и приходили в данный магазин несколько раз, путем прикладывания к терминалу оплаты не принадлежащей им с ФИО2 банковской карты банка «Тинькофф Банк» которую ФИО5 ранее поднял с земли на улице ФИО8 в Сормовском районе. Желает дополнить, что ФИО2 точно видел, как он поднял с земли на улице ФИО8 в Сормовском районе г.ФИО1 банковскую карту черного цвета банка «Тинькофф Банк» и тем самым точно знал, что это не его карта, а чужая, но не смотря на это ФИО2 все равно приобретал со ним по очереди продукты питания в различных магазинах Сормовского района г. Нижнего Новгорода. Вышеуказанной банковской картой они расплачивались с ФИО2 по очереди, то он, то ФИО5, а именно они передавали банковскую карту из рук в руки. Позднее все приобретенные продукты питания, алкогольную, табачную и иную продукцию, ФИО5 с ФИО2 употребили вместе, разделив между собой пополам. Также когда ФИО5 держал вышеуказанную банковскую карту у себя в руках, то при этом он знал, что она оснащена функцией бесконтактной оплаты путем прикладывания к терминалу оплаты установленному в магазине. Желает дополнить, что похищенная банковская карга осталась у него и он решил по пути следования ее разломать и выкинуть в мусорный бак. Где именно он ее выкинул, ФИО5 уже не помнит и показать этого места не сможет. В содеянном раскаивается. Свою вину признает полностью, а именно признает что совершал оплаты за товары в различных магазинах Сормовского района г.Н.Новгорода совместно с ФИО2, не принадлежащей ему банковской картой банка «Тинькофф Банк». Готов возместить причиненный им материальный ущерб по возможности. Претензий, замечаний, а также дополнений по поводу составления процессуальных документов к сотрудникам полиции, а также к следователю он не имеет. Физического, психологического, а также 1 морального воздействия со стороны сотрудников полиции на него не осуществлялось. Допрос проводился без физического и психологического воздействия со стороны следователя ФИО10. Претензий, дополнений, а также замечаний по факту составления соответствующих процессуальных документов с его участием, ФИО5 не имеет (т. 1 л.д. 220-225).

Из показаний подсудимого ФИО5, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании следует, что вину по предъявленному ему обвинению по п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ УК РФ он признает в полном объеме. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого он поддерживает и подтверждает также в полном объеме. В содеянном раскаивается. Готов полностью возместить причиненный им материальный ущерб потерпевшей стороне. Претензий и дополнений по факту составления соответствующих процессуальных документов не имеет. Вину свою в приобретении и хранении признает полностью, в содеянном раскаивается, готов сотрудничать со следствием. Морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, а также следователя ФИО10 на него не осуществлялось (т. 1 л.д. 234-235).

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве потерпевшей Потерпевший №1 указала, что подсудимого ранее не знала оснований оговаривать его не имеется.

Потерпевшая сообщила, что у нее имеется карта Т банка, на ней в момент прествпления находились денежные средства. В день произошедшего в ночь на 13 октября 2024 года около 3 часов ночи произошедшего потерпевшая ходила в круглосуточный магазин на ул.ФИО8. В магазине я обратила внимание, что рядом со мной находился мужчина, что ее смутило. Когда потерпевшая стала расплачиваться за покупки, у меня не получилось расплатиться картой. Тогда она расплатилась переводом, карту положила в карман. Больше этой картой потерпевшая не пользовалась. Примерно через два дня Потерпевший №1 зашла в мобильное приложение Т банка и обнаружила, что у нее с этой карты были списаны денежные средства в размере 19031 рублей 65 копеек. Было совершено много транзакций путем осуществления покупок, которые она не совершала. В дальнейшем по данному факту потерпевшая обратилась в полицию. С ущербом, который указана в обвинительном заключении потерпевшая согласна. Ущерб для потерпевшей значительный так как ее доход составляет 18000 рублей, общий доход семьи 40000-50000 рублей, на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №1 работает в должности директора ИП «Свидетель №1» - «Шаурма на ФИО8» по адресу 

<

...>. В данном кафе он работает один. 13.10.2024 г. около 18:00 он находился на своем рабочем месте. В это время в кафе зашли двое неизвестных ему мужчин, на вид около 40 лет. Как выглядели и в чем были одеты мужчины в настоящее время не помнит, у одного мужчины на руке не было одного пальца. Данный мужчина заказал две шаурмы на сумму 400 рублей, которые оплатил банковской картой. О том, что данный мужчина оплачивал покупку банковской картой, принадлежащей третьему лицу, он узнал позже от участкового. Предоставить чек по данной покупке Свидетель №1 не может, так как чеки не хранит, а функции выгрузки старых чеков на терминале отсутствуют. Данные банковских карт с паспортными данными в ходе оплаты она не сверяет. В кафе установлены камеры видеонаблюдения, однако, запись на них не ведется (т. 1 л.д. 89-92).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что по адресу г

<

адрес> проживает с мужем. 13.10.2024 г., находясь на работе по адресу 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>» в магазин приходили два неизвестных гражданина, возраст 45-50 лет, которые вечером с 18:00 до 22:00 постоянно приходили и делали покупки. О том, что они совершают покупки с чужой карты она не знала. Покупки граждане делали в пределах 1000 рублей. Данные банковских карт с паспортными данными не сверяют, поэтому не может пояснить, кто именно осуществлял оплату. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, однако, запись с камер хранится 14 дней, в настоящее время видеозапись отсутствует. (т. 1 л.д. 72-75).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу 

<

адрес>. В магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, она работает в должности администратора. Кто работал в данном магазине 13.10.2024 г. она в настоящее время не помнит. О том, что в данном магазине, в указанный день, неизвестный мужчина оплачивал покупки банковской картой, которая принадлежала третьему лицу, она узнала от участкового. Данные банковских карт с паспортными данными лиц в ходе оплаты продавцы не сверяют, поэтому не может пояснить, кто именно осуществлял оплату. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, однако, записи в настоящее время отсутствуют, поскольку прошло длительное время. Чеки по данным операциям могу предоставить. (т. 1 л.д. 81-84).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает по адресу 

<

...>, в магазине «Продукты» ИП ФИО7. В магазине продают пиво и сигареты. 14.10.2024 г. с 09:00 до 15.10.2024 09:00 кто совершал покупки она не помнит. Данные банковских карт с паспортными данными лиц в ходе оплаты продавцы не сверяют, поэтому не может пояснить кто именно осуществлял оплату. Товарные чеки на покупку товара могу предоставить. В магазине «Дымок» отсутствуют камеры видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 63-66).

Из показаний свидетеля ФИО22., данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он проживает по адресу 

<

адрес>. В ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в должности директора. Кто работал в данном магазине 13.10.2024 и 14.10.2024 г. в настоящее время не помнит. О том, что в данном магазине в указанные дни, неизвестный мужчина плачивал покупки банковской картой, которая принадлежит третьему лицу она узнала от участкового. Больше по существу заданных мне вопросов пояснить нечего. Данные банковских карт с паспортными данными лиц в ходе оплаты продавцы не сверяют, поэтому не может пояснить кто именно осуществлял оплату. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, видеозапись с которых могу предоставить. (т. 1 л.д. 48-51).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу 

<

адрес>. В ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в должности директора. Кто работал в данном магазине 13.10.2024 и 14.10.2024 г. в настоящее время не помнит. О том, что в данном магазине в указанные дни, неизвестный мужчина оплачивал покупки банковской картой, которая принадлежит третьему лицу она узнала от участкового. Больше по существу заданных мне вопросов пояснить нечего. Данные банковских карт с паспортными данными лиц в ходе оплаты продавцы не сверяют, поэтому не может пояснить, кто именно осуществлял оплату. В магазинах установлены камеры видеонаблюдения, однако, записи в настоящее время отсутствуют, поскольку прошло длительное время. (т. 1 л.д. 40-43).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в магазине «Fix-price» по адресу: 

<

...> а, она работает в должности администратора. Кто работал в данном магазине 13.10.2024, в настоящее время она не помнит. О том, что в данном магазине, в указанный день, неизвестный мужчина оплачивал покупки банковской картой, которая принадлежала третьему лицу, она узнала от участкового. Данные банковских карт с паспортными данными лиц в ходе оплаты продавцы не сверяют, поэтому не может пояснить, кто именно осуществлял оплату. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. В настоящее время отсутствуют записи с данных камер, поскольку прошло длительное время. Чеки по данным операциям может предоставить.(т. 1 л.д. 56-59).

Вина подсудимого в совершении данного преступления, помимо его показаний, показаний потерпевшей и свидетелей, также подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного следствия:

заявлением Потерпевший №1 о возбуждении уголовного дела по факту хищения денежных средств с ее банковского счета, банка АО «Тинькофф»- АО «Т-Банк», счету № (т. 1 л.д. 10); 

справкой о движении денежных средств по счету Потерпевший №1 и реквизитами счета (т.1 л.д. 33-36)

протоколом осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка» (№13928) по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО8, д. 19А, в ходе осмотра места происшествия изъяты чеки. Проведено фотографирование (т. 1 л.д. 44-47);

протоколом осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка» (№4086), расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО8, д. 15А, в ходе осмотра места происшествия изъяты чеки, CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка». Проведено фотографирование. (т. 1 л.д. 52-55);

протоколом осмотра места происшествия - магазина «Fixprice» (№2758), расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО8, д. 15А, в ходе осмотра места происшествия изъяты чеки. Произведено фотографирование (т. 1 л.д. 60-62); 

протоколом осмотра места происшествия - магазина «Дымок» (Табак), расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО8, д. 1, в ходе осмотра места происшествия изъяты чеки. Проведено фотографирование (т. 1 л.д. 67-71);

протоколом осмотра места происшествия - магазина «Бристоль» (№1310), расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО8, д. 3, в ходе осмотра места происшествия изъяты чеки. Проведено фотографирование (т. 1 л.д. 76-80);

протоколом осмотра места происшествия - магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО8, д. 11, в ходе осмотра места происшествия изъят чек. Произведено фотографирование (т. 1 л.д. 85-88);

протоколом осмотра места происшествия – торгового павильона Шаурма (SP_shaurma), расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО8, д. 17А, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. Произведено фотографирование (т. 1 л.д. 93-95);

протоколом осмотра предметов - CD-R диска с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул.ФИО8 д. 15 А, изъятый в ходе осмотра места происшествия. (т. 1 л.д. 96-98);

протоколом осмотра документов - справки о движении денежных средств и справки по реквизитам банковского счета №, в ходе которого установлены списания:

13.10.2024 в 16 часов 21 минуту оплата 150 рублей в магазине Табак; 13.10.2024 в 16 часов 23 минуты оплата 150 рублей в магазине Табак; 13.10.2024 в 16 часов 29 минут оплата 317, 89 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 16 часов 30 минут оплата 145 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 16 часов 33 минут оплата 317,99 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 16 часов 33 минут оплата 145 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 16 часов 36 минут оплата 263,89 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 16 часов 39 минут оплата 189,98 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 16 часов 46 минут оплата 59,97 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 16 часов 51 минут оплата 598 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 16 часов 52 минут оплата 69,99 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 09 минут оплата 488,98 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 15 минут оплата 798,87 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 16 минут оплата 139,89 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 18 минут оплата 29,99 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 20 минут оплата 219,98 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 27 минут оплата 1114,41 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 27 минут оплата 145 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 43 минут оплата 149,67 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 45 минут оплата 565,97 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 17 часов 46 минут оплата 186,96 рублей в магазине Бристоль 1310; 13.10.2024 в 18 часов 03 минут оплата 494,45 рублей в магазине Пятёрочка 13928; 13.10.2024 в 18 часов 06 минут оплата 145,48 рублей в магазине Пятерочка 13928; 13.10.2024 в 18 часов 10 минут оплата 247,42 рублей в магазине Пятерочка 13928; 13.10.2024 в 18 часов 13 минут оплата 419,96 рублей в магазине Пятёрочка 13928; 13.10.2024 в 18 часов 18 минут оплата 733,43 рублей в магазине Пятерочка 13928; 13.10.2024 в 18 часов 23 минут оплата 400 рублей в магазине Шаурма на ФИО8; 13.10.2024 в 18 часов 29 минут оплата 546 рублей в магазине ФиксПрайс 2758; 13.10.2024 в 18 часов 36 минут оплата 326 рублей в магазине Пятерочка 13928; 13.10.2024 в 18 часов 52 минут оплата 619,94 рублей в магазине Пятерочка 13928; 13.10.2024 в 18 часов 52 минут оплата 8,99 рублей в магазине Пятерочка 4086; 13.10.2024 в 19 часов 18 минут оплата 660,97 рублей в магазине Пятерочка 4086; 13.10.2024 в 19 часов 48 минут оплата 599,98 рублей в магазине Пятерочка 4086; 13.10.2024 в 19 часов 49 минут оплата 338,95 рублей в магазине Пятерочка 4086; 13.10.2024 в 19 часов 58 минут оплата 695,95 рублей в магазине Пятёрочка 4086; 13.10.2024 в 20 часов 36 минут оплата 322,01 рублей в магазине Пятерочка 13928; 13.10.2024 в 20 часов 42 минут оплата 84,89 рублей в магазине Красное/Белое; 13.10.2024 в 21 часов 16 минут оплата 144,34 рублей в магазине Пятерочка 4086; 13.10.2024 в 21 часов 19 минут оплата 366,13 рублей в магазине Пятерочка 4086; 13.10.2024 в 21 часов 19 минут оплата 155 рублей в магазине Пятерочка 4086; 13.10.2024 в 21 часов 27 минут оплата 134,99 рублей в магазине Пятерочка 13928; 14.10.2024 в 10 часов 32 минут оплата 339,99 рублей в магазине Пятерочка 4086; 14.10.2024 в 10 часов 33 минут оплата 384,48 рублей в магазине Пятерочка 4086; 14.10.2024 в 11 часов 30 минут оплата 32 рублей в магазине Табак; 14.10.2024 в 11 часов 40 минут оплата 661,97 рублей в магазине Пятерочка 4086; 14.10.2024 в 11 часов 44 минут оплата 159,98 рублей в магазине Пятерочка 4086; 14.10.2024 в 12 часов 20 минут оплата 394 рублей в магазине Бристоль 1310; 14.10.2024 в 13 часов 33 минут оплата 724,15 рублей в магазине Пятерочка 13928; 14.10.2024 в 13 часов 33 минут оплата 108,91 рублей в магазине Пятерочка 13928; 14.10.2024 в 13 часов 34 минут оплата 17,98 рублей в магазине Пятерочка 13928; 14.10.2024 в 13 часов 37 минут оплата 394 рублей в магазине Пятерочка 13928;14.10.2024 в 14 часов 58 минут оплата 142 рублей в магазине Табак; 14.10.2024 в 14 часов 58 минут оплата 135 рублей в магазине Табак; 14.10.2024 в 16 часов 11 минут оплата 110 рублей в магазине Табак; 14.10.2024 в 16 часов 19 минут оплата 599,98 рублей в магазине Пятерочка 4086; 14.10.2024 в 16 часов 21 минут оплата на сумму 119,99 рублей в магазине Пятерочка 4086; 14.10.2024 в 16 часов 47 минут оплата на сумму 739,96 рублей в магазине Пятерочка 4086; 14.10.2024 в 16 часов 49 минут оплата на сумму 8,99 рублей в магазине Пятерочка 4086; 14.10.2024 в 17 часов 10 минут оплата на сумму 265,96 рублей в магазине Пятерочка 4086. (т. 1 л.д. 101-104);

протоколом осмотра документов, согласно которого объектом осмотра являлись 52 кассовых и товарных чека, изъятых в ходе осмотров места происшествия (т. 1 л. д. 106-150); 

протоколом явки с повинной, в которой ФИО5 излагает обстоятельства совершенного преступления (т.1 л.д. 209);

протоколом проверки показаний на месте ФИО5, согласно которого ФИО5 подтвердил свои показание данные им в качестве подозреваемого и показал магазины, в которых он осуществлял оплату найденной банковской картой (т. 1 л.д. 239-250).

По мнению суда, исследованные доказательства стороны обвинения по данному преступлению собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

Будучи допрошенными в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО5 сообщил, что вину в предъявленном обвинении признает, в содеянном раскаивается, квалификацию своих действий не оспаривает, действительно совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Из показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании следует, что при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый совместно с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя банковскую карту потерпевшей, совершил покупки в различных торговых точках города на общую сумму 19031 рубль 65 копеек.

Суд принимает позицию подсудимого, оснований для самооговора ФИО5 в ходе судебного следствия не установлено. Признательная позиция подсудимого соотноситься с иными доказательствами по делу, в том числе с позицией подсудимого, отраженной в явке с повинной и протоколе проверки показаний ФИО5 на месте. Пояснения подсудимого, изложенные в данных процессуальных документах, не оспаривается сторонами и принимается судом как достоверные.

Подтверждая показания подсудимого, потерпевшая Потерпевший №1 указала, что действительно у неё имеется банковская карта АО «Т-Банк», которая была ей утеряна. Потерпевшая сообщила, что в период с 13.10.2024 года по 14.10.2024 года со счета банковской карты были похищены денежные средства в сумме 19031 рубль 65 копеек, путем оплаты картой в различных торговых точках. Ущерб от преступления для нее значительный.

Обстоятельства хищения ФИО5 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, открытого в АО «Т-Банк», помимо указанных доказательств, нашли свое подтверждение выписками по счету банковской карты потерпевшей из которых следует, что в период совершения преступления ФИО5 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действительно были совершены покупки в магазинах. Кроме того, факт совершения покупок в различных торговых точках товаров подтверждается видеозаписью камер наблюдения, а так же кассовыми чеками и выписками из электронных журналов продаж, которые в ходе предварительного расследования осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела.

Каких-либо оснований для признания оглашенных показаний подсудимого и свидетелей, данных в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами в порядке ст.75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они убедительны, логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими вышеуказанными исследованными судом доказательствами стороны обвинения, которые суд так же признает допустимыми. 

Все иные исследованные судом письменные доказательства, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения, поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Суд считает обоснованным вменение подсудимому квалифицирующего признака преступления «кража, совершенная с банковского счета». К данному выводу суд приходит с учетом характера действий подсудимого и лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также способа совершения преступления. Суд учитывает тот факт, что денежные средства потерпевшей в момент хищения находились на банковском счете карты и были похищены оттуда без ведома потерпевшей, путем оплаты банковской картой товаров в торговых точках города на общую сумму 19031 рубль 65 копеек.

Оценивая квалификацию действий подсудимого как совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в составе группы лиц по предварительному сговору, суд полагает ее верной. К данному выводу суд приходит с учетом совместности и согласованности действий подсудимого и лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в ходе хищения денежных средств потерпевшей, направленности действий данных лиц на достижение единого преступного результата, одномоментности действий подсудимого и лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетельствующих о наличии у них предварительного сговора на совершение преступления. 

Суд находит верной оценку размера ущерба, причиненного преступлением, поскольку он аргументирован потерпевшей, подтвержден материалами уголовного дела, признается подсудимым и является обоснованным. Суд приходит к выводу, что в действиях ФИО5 имеется квалифицирующий признак преступления – «причинение значительного ущерба гражданину». При этом суд исходит из материального положения потерпевшей, доход которой составляет 18000 рублей, общий доход семьи 40000-50000 в месяц, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, а так же учитывает, что размер причиненного ущерба составляет 19031 рубль 65 копеек, что превышает сумму денежных средств в 5000 рублей, установленную законом.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого, его родственников, материальное положение семьи. Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд так же учитывает характер и степень фактического участия ФИО5 в совершении группового преступления.

ФИО5 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуются удовлетворительно.

В силу п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний, участия в следственных действиях, в том числе проверки показаний на месте, наличие малолетнего ребенка.

Суд учитывает, что из протокола и постановления по делу об административном правонарушении следует, что ФИО5 был задержан за его совершение. При этом, только после написания явки с повинной, ФИО5 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ, что подтверждено в том числе постановлением суда об избрании ФИО5 меры пресечения.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие инвалидности 3 группы у подсудимого, признание вины и раскаяние в содеянном, помощь гражданской супруге ее матери и бабушке, занятие благотворительностью и донорством.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО5 не имеется.

Суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения не находит оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО5 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО5, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием, без применения дополнительных наказаний. Данная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО5, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО5 от наказания, а равно отсрочки от отбытия наказания не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года без ограничения свободы и без штрафа.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Замоскворецкого районного суда города Москвы от 22.11.2024 года окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима без ограничения свободы и без штрафа.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания по настоящему приговору исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания по настоящему приговору, наказание отбытое по приговору Замоскворецкого районного суда города Москвы от 22.11.2024 года в период с 15.10.2024 года до 13.03.2025 года из расчета день за день.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания по настоящему приговору, период применения меры пресечения в виде заключения под стражу с 13.03.2025 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета день за день.

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.А. Корытов